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Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagao contida no requerimento supra
epigrafado, referente as lombadas instaladas nas proximidades do SESI 234, no
bairro Capuava, de autoria do Vereador Jodo Moysés Abujadi, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1 — As lombadas referidas estdo de acordo com o CNT — Cédigo Nacional de
Transito?

Resposta: Segundo informagées fornecidas pela Secretaria de Transportes e
Transito, todos os redutores de velocidade (lombadas) implantados por esta
Administracdo Municipal, desde janeiro de 2005, atendem as especificagbes
contidas na Resolucdo n° 39/98-CONTRAN, que regulamenta o art. 94 do Caédigo

de Transito Brasileiro.

{

2 — Qual a altura e dimensao das lombadas instaladas no local em comparagéo ao
CNT?

Resposta: Os redutores de velocidade séo do tipo I, como especificado na
Resolugao n° 39/98-CONTRAN, com altura de até 10 centimetros e comprimento

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

de 3,70 m, o que permite uma conducdo mais confortavel pelos motoristas de
veiculos.

3 — Quem fez as lombadas a Prefeitura ou a empresa contratada?(sic)

Resposta: A Secretaria de Transportes e Transito informa que a aplicacdo da
massa asfaltica, necessaria para a implantagdo dos redutores de velocidade, foi
executada pela Empresa de Investimento Campinas — Comercial Pavimentadora e
Construtora Ltda., sendo de competéncia da Secretaria de Transportes e Transito

a execucao dos servicos de sinalizagao vertical e horizontal.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de
minha elevada consideragao e ja patenteado respeito.

MARCOS JOSE DA SILVA
Prefeito Municipal

A
Sua Exceléncia, o senhor
PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de

Valinhos (ACC/acc)
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